证券代码：601800        证券简称：中国交建   公告编号：临2021-057

中国交通建设股份有限公司

2021年第二季度主要经营数据公告

中国交通建设股份有限公司（本公司或公司）董事会及全体董事保证本公告

内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

现将公司2021年第二季度主要经营情况公布如下，供各位投资者参阅。

一、 主要经营情况

2021 年上半年，公司新签合同金额为 6,851.31 亿元，同比增长 28.52%，完

成公司年度目标的 58%（按照在 2020 年新签合同额 10,667.99 亿元的基础上增

长 10%测算）。其中：基建建设业务、基建设计业务、疏浚业务和其他业务分别

签订合同金额为 6,012.52 亿元、258.86 亿元、528.28 亿元和 51.65 亿元。新签合

同额的增长主要来自于境内城市综合开发、市政建设、道路与桥梁、环保等相关

业务领域的投资与建设的增加。

各业务来自于境外地区的新签合同额为 917.77亿元（约折合133.00亿美元），

同比下降 21.11%，约占公司新签合同额的 13%。其中：基建建设业务为 903.54

亿元（约折合 130.94 亿美元）。

各业务来自于基础设施等投资类项目确认的合同额为 1,407.33 亿元（其中：

参股项目按照股权比例确认的合同额为 103.36 亿元），同比增长 80.94%，约占公

司新签合同额的 21%。上述投资类项目涉及的总投资概算为 2,187.41 亿元，公司

在设计与施工环节中预计可以承接的建安合同额为 1,208.05 亿元。

2021 年第二季度新签合同额情况

                                                            单位：亿元

业务分类
2021年4-6月 2021年累计

2020年

同期累计

同比

增减

(%) 个数 金额 个数 金额 金额

基建建设业务 759 2,431.17 1,416 6,012.52  4,780.51 25.77

港口建设 211 174.20 335 322.01  220.32 46.16

道路与桥梁建设 197 585.00 357 1,518.88  1,174.30 29.34

铁路建设 1 1.26 7 112.27  11.64 864.52

城市建设 304 1,346.27 595 3,155.82  2,223.29 41.94

境外工程 46 324.44 122 903.54  1,150.96 -21.50

业务分类
2021年4-6月 2021年累计

2020年

同期累计

同比

增减

(%) 个数 金额 个数 金额 金额

基建设计业务 1,243 126.92 2,475 258.86  158.88 62.93

疏浚业务 136 164.98 397 528.28  347.35 52.09

其他业务 不适用 22.36 不适用 51.65  44.20 16.86

合计 不适用 2,745.43 不适用 6,851.31 5,330.94 28.52

二、 主要签约合同

公司2021年4-6月份签约的主要合同，指单项合同金额占该季度所属业务板

块或项目类型合同金额的10%以上，且合同金额在1亿元以上的项目。

                                                      单位：亿元

序号 项目名称 金额 业务板块

1 浙江省金华市中央创新区（南区）综合开发项目 167.70 基建建设

2 广西全州—容县公路（平乐至昭平段）BOT 项目 91.92 基建建设

3 秘鲁钱凯综合港口新一期项目  48.76 基建建设

4 喀麦隆克里比-罗拉贝高速公路项目 46.99 基建建设

三、 已签约尚未执行的重大项目进展情况

本公司目前无已签约尚未执行的重大项目。

公司上述经营指标和数据为初步统计数据，与定期报告披露的数据可能存在

差异，仅供参考。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

2021年7月30日